дело № 1-229/2025

УИД №03RS0001-01-2025-003755-05

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

23 декабря 2025 года г. Уфа

Демский районный суд г.Уфы РБ в составе:

председательствующего судьи Акбашевой Н.Р.,

при секретаре Мустаевой А.Ф.,

с участием государственного обвинителя ААЮ,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката КАП,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело по обвинению:

ФИО1, родившегося дата в 

<

адрес> Республики Башкортостан, гражданина РФ, не имеющего регистрации, проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего средне-специальное образование, разведенного, официально не трудоустроенного, со слов работающего по найму разнорабочим не военнообязанного, не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

у с т а н о в и л :

ФИО1 совершил кражу денежных средств ВДА с банковского счета, при следующих обстоятельствах.

В период времени до 17 час. 30 мин. дата ФИО1 находился около Торгового центра «Аркада», расположенного по адресу 

<

адрес>, увидел на тротуаре около ТРЦ «Аркада» банковскую карту ПАО «Сбербанк» номер карты № (номер счета №), выпущенную на имя ВДА, и у него возник преступный умысел на совершение кражи денежных средств с банковского счета ВДА

Реализуя свой преступный умысел, осознавая, что на банковской карте, выпущенной на имя ВДА имеется функция NFC – бесконтактной оплаты путем прикладывания к терминалу, в период времени с 17 час. 30 мин. дата до 08 час. 07 мин. дата ДОМ осуществил оплату товарно-материальных ценностей с использованием данной банковской карты путем ее прикладывания к терминалу оплаты без ввода пин-кода в магазинах, расположенных на территории 

<

адрес>, а именно:

дата:

- в 17 час. 30 мин. в магазине «Деликатес Уфа» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 649 руб.;

- в 17 час. 32 мин. в магазине «Деликатес Уфа» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 370 руб.;

- в 22 час. 23 мин. в магазине «Апельсин» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 415 руб.;

- в 22 час. 25 мин. в магазине «Апельсин» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 134 руб.;

- в 22 час. 26 мин. в магазине «Апельсин» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 7 руб.;

- в 22 час. 27 мин. в магазине «Апельсин» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 100 руб.;

- в 22 час. 58 мин. в магазине «Эль Хаус» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 40 руб.;

дата:

- в 08 час. 28 мин. в магазине «Правда» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 304 руб.;

- в 08 час. 32 мин. в магазине «Правда» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 35 руб.;

- в 10 час. 53 мин. в магазине «Халяль» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 360 руб.;

- в 12 час. 15 мин. в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> А на сумму 113 руб. 98 коп.;

- в 12 час. 59 мин. в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> А на сумму 286 руб. 23 коп.;

- в 13 час. 54 мин. в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> А на сумму 365 руб. 97 коп.;

- в 15 час. 34 мин. в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> А на сумму 269 руб. 98 коп.;

- в 16 час. 14 мин. в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> А на сумму 265 руб. 79 коп.;

- в 16 час. 22 мин. в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> А на сумму 122 руб. 98 коп.;

- в 16 час. 31 мин. в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> А на сумму 151 руб. 97 коп.;

дата:

- в 04 час. 36 мин. в магазине «Правда» по адресу: 

<

адрес> на сумму 125 руб.;

- в 05 час. 22 мин. в магазине «Правда» по адресу: 

<

адрес> на сумму 100 руб.;

- в 05 час. 24 мин. в магазине «Правда» по адресу: 

<

адрес> на сумму 25 руб.;

- в 05 час. 29 мин. в магазине «Апельсин» по адресу: 

<

адрес> на сумму 121 руб. 10 коп.;

- в 05 час. 59 мин. в магазине «Апельсин» по адресу: 

<

адрес> на сумму 168 руб.;

- в 06 час. 09 мин. в магазине «Правда» по адресу: 

<

адрес> на сумму 2650 руб.;

- в 06 час. 12 мин. в магазине «Правда» по адресу: 

<

адрес> на сумму 25 руб.;

- в 08 час. 01 мин. в магазине «Правда» по адресу: 

<

адрес> на сумму 1127 руб.;

- в 08 час. 02 мин. в магазине «Правда» по адресу: 

<

адрес> на сумму 7 руб.;

- в 08 час. 05 мин. в магазине «Правда» по адресу: 

<

адрес> на сумму 519 руб.;

- в 08 час. 07 мин. в магазине «Правда» по адресу: 

<

адрес> на сумму 293 руб.;

причинив ВДА материальный ущерб на общую сумму 9 151 руб.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину признал, суду показал, что дата проходил мимо торгового центра «Аркада»,, около аптеки на тротуаре нашел банковскую карту, забрал ее и расплачивался ею в магазинах, покупая сигареты, вино, водку, пиво, продукты питания, потом данную банковскую карту он выкинул, так как ее заблокировали. В настоящее время ущерб потерпевшему он возместил в полном объеме. В содеянном раскаивается.

По ходатайству государственного обвинителя с согласия всех участников процесса в судебном заседании оглашены показания потерпевшего ВДА, данные в ходе предварительного следствия, согласно которым дата около 15 час. 33 мин., войдя в мобильное приложение ПАО «Сбербанк» банковской карты №, номер счета №, он обнаружил списание денежных средств. Его абонентский номер привязан к указанной банковской карте, но смс уведомления ему не приходят, так как данная услуга не подключена. Обнаружив неизвестные списания денежных средств он решил проверить наличие своей банковской карты, но в карманах одежды и дома он её не обнаружил. После чего он понял, что потерял свою банковскую карту, по своей невнимательности и неосторожности. Последний раз указанной банковской картой пользовался днем дата в ТЦ «Аркада», расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>, полагает, что там и утерял. Убедившись, что банковской карты дома нет, он сразу её заблокировал, при просмотре истории операций он обнаружил списания денежных средств с банковской карты банка ПАО «Сбербанк», которые он сам не совершал, а именно:

- дата в 17 часов 30 минут (по местному времени) в магазине «Деликатес Уфа», расположенного по адресу 

<

адрес> бесконтактным способом, совершили покупку товарно-материальных ценностей на общую сумму 649 рублей;

- дата в 17 часов 32 минут (по местному времени) в магазине «Деликатес Уфа», расположенного по адресу 

<

адрес> бесконтактным способом, совершили покупку товарно-материальных ценностей на общую сумму 370 рублей;

- дата в 22 часов 23 минут (по местному времени) в магазине «Апельсин», расположенного по адресу 

<

адрес> бесконтактным способом, совершили покупку товарно-материальных ценностей на общую сумму 415 рублей;

- дата в 22 часов 25 минут (по местному времени) в магазине «Апельсин», расположенного по адресу 

<

адрес> бесконтактным способом, совершили покупку товарно-материальных ценностей на общую сумму 134 рублей;

- дата в 22 часов 26 минут (по местному времени) в магазине «Апельсин», расположенного по адресу 

<

адрес> бесконтактным способом, совершили покупку товарно-материальных ценностей на общую сумму 7 рублей;

- дата в 22 часов 27 минут (по местному времени) в магазине «Апельсин», расположенного по адресу 

<

адрес> бесконтактным способом, совершили покупку товарно-материальных ценностей на общую сумму 100 рублей;

- дата в 22 часов 58 минут (по местному времени) в магазине «Эль Хаус», расположенного по адресу 

<

адрес>, бесконтактным способом, совершили покупку товарно-материальных ценностей на общую сумму 40 рублей;

- дата в 08 часов 28 минут (по местному времени) в магазине «Правда», расположенного по адресу 

<

адрес>, бесконтактным способом, совершил покупку товарно-материальных ценностей на общую сумму 304 рублей;

- дата в 08 часов 32 минут (по местному времени) в магазине «Правда», расположенного по адресу 

<

адрес> бесконтактным способом, совершили покупку товарно-материальных ценностей на общую сумму 35 рублей;

- дата в 08 часов 53 минут (по местному времени) в магазине «Халяль», расположенного в 

<

адрес>, бесконтактным способом, совершили покупку товарно-материальных ценностей на общую сумму 360 рублей;

- дата в 12 часов 15 минут (по местному времени) в магазине «Пятерочка», расположенного по адресу 

<

адрес> бесконтактным способом, совершили покупку товарно-материальных ценностей на общую сумму 113 рублей 98 копеек;

- дата в 12 часов 59 минут (по местному времени) в магазине «Пятерочка», расположенного по адресу 

<

адрес> бесконтактным способом, совершили покупку товарно-материальных ценностей на общую сумму 286 рублей 23 копеек;

- дата в 13 часов 54 минут (по местному времени) в магазине «Пятерочка», расположенного по адресу 

<

адрес> бесконтактным способом, совершили покупку товарно-материальных ценностей на общую сумму 365 рублей 97 копеек;

- дата в 15 часов 34 минут (по местному времени) в магазине «Пятерочка», расположенного по адресу 

<

адрес> бесконтактным способом, совершили покупку товарно-материальных ценностей на общую сумму 269 рублей 98 копеек;

- дата в 16 часов 14 минут (по местному времени) в магазине «Пятерочка», расположенного по адресу 

<

адрес> бесконтактным способом, совершили покупку товарно-материальных ценностей на общую сумму 265 рублей 79 копеек;

- дата в 16 часов 31 минут (по местному времени) в магазине «Пятерочка», расположенного по адресу 

<

адрес> бесконтактным способом, совершили покупку товарно-материальных ценностей на общую сумму 122 рублей 98 копеек;

- дата в 16 часов 31 минут (по местному времени) в магазине «Пятерочка», расположенного по адресу 

<

адрес> бесконтактным способом, совершили покупку товарно-материальных ценностей на общую сумму 151 рублей 97 копеек;

- дата в 04 часов 36 минут (по местному времени) в магазине «Правда», расположенного по адресу 

<

адрес> бесконтактным способом, совершили покупку товарно-материальных ценностей на общую сумму 125 рублей;

- дата в 05 часов 22 минут (по местному времени) в магазине «Правда», расположенного по адресу 

<

адрес> бесконтактным способом, совершили покупку товарно-материальных ценностей на общую сумму 100 рублей;

- дата в 06 часов 12 минут (по местному времени) в магазине «Правда», расположенного по адресу 

<

адрес> бесконтактным способом, совершили покупку товарно-материальных ценностей на общую сумму 25 рублей;

- дата в 05 часов 29 минут (по местному времени) в магазине «Апельсин», расположенного по адресу 

<

адрес> бесконтактным способом, совершили покупку товарно-материальных ценностей на общую сумму 121 рублей 10 копеек;

- дата в 05 часов 59 минут (по местному времени) в магазине «Апельсин», расположенного по адресу 

<

адрес> бесконтактным способом, совершили покупку товарно-материальных ценностей на общую сумму 168 рублей;

- дата в 06 часов 09 минут (по местному времени) в магазине «Правда», расположенного по адресу 

<

адрес> бесконтактным способом, совершили покупку товарно-материальных ценностей на общую сумму 2650 рублей;

- дата в 05 часов 24 минут (по местному времени) в магазине «Правда», расположенного по адресу 

<

адрес> бесконтактным способом, совершили покупку товарно-материальных ценностей на общую сумму 25 рублей;

- дата в 08 часов 01 минут (по местному времени) в магазине «Правда», расположенного по адресу 

<

адрес> бесконтактным способом, совершили покупку товарно-материальных ценностей на общую сумму 1127 рублей;

- дата в 08 часов 02 минут (по местному времени) в магазине «Правда», расположенного по адресу 

<

адрес> бесконтактным способом, совершили покупку товарно-материальных ценностей на общую сумму 7 рублей;

- дата в 08 часов 05 минут (по местному времени) в магазине «Правда», расположенного по адресу 

<

адрес> бесконтактным способом, совершили покупку товарно-материальных ценностей на общую сумму 519 рублей;

- дата в 08 часов 07 минут (по местному времени) в магазине «Правда», расположенного по адресу 

<

адрес> бесконтактным способом, совершили покупку товарно-материальных ценностей на общую сумму 293 рублей.

В банковской выписке, где указаны 

<

адрес> он сам совершал покупки товарно-материальных ценностей, при помощи своего телефона, где имеется приложение «Мир Пей», путем прикладывания своего сотового телефона в котором имеется мобильное приложение «Сбербанк-онлайн» банковской карты ПАО «Сбербанк» номер карты № (номер счета № принадлежащей ему в указанных городах. Таким образом, ему причинен материальный ущерб в размере 9 151 рублей, который для него является не значительным, так как он работает вахтовым методом на Севере (л.д.44-48).

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия всех участников процесса показаний свидетеля БРН, данных в ходе предварительного следствия, следует, что в ходе несения службы на ПА №, дата около 11 часов 40 минут на ООТ «Орион», расположенного по 

<

адрес> был задержан гражданин, который находился в состоянии алкогольного опьянения, имел резкий запах алкоголя изо рта и шаткую походку, неопрятный внешний вид. В ходе беседы указанный гражданин представился ФИО1, дата года рождения, временно проживающим по адресу: РБ, 

<

адрес>. В отношении гражданина ФИО1 был составлен административный протокол по ст. 20.21 КоАП РФ и передан дежурную часть ОП № УМВД России по 

<

адрес> для дальнейших разбирательств, где было установлено, что ФИО1 подозревается по факту хищения денежных средств с банковского счета ВДА, без его ведома и согласия, с его банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» №, принадлежащий ВДА, денежные средства в сумме 9 151 рублей, путем оплаты в различных магазинах 

<

адрес>, имевшее место в период времени с дата 17 часов 30 минут по дата 08 часов 07 минут. ФИО1 пояснил, что это он нашел чужую банковскую карту банка ПАО «Сбербанк» и расплачивался ею (л.д. 171-172).

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия всех участников процесса показаний свидетеля ГРЗ, данных в ходе предварительного следствия, следует, что дата около 15:0 часов — 16:00 он проходил парк рядом с кинотеатром «Орион», на скамейке он увидел старого знакомого по имени О по кличке «Голливуд», которого давно не видел. Они поздоровались, немного поговорили и решили выпить водки. О он сказал, что денег у него нет, тогда О достал банковскую карту и сказал: «сходи за водкой». Он взял карту и купил в магазине «Пятерочка», который расположен по адресу: 

<

адрес>А бутылку водки и сок. Они пили водку там, где и встретились - в парке рядом с кинотеатром «Орион». Он ходил в магазин «Пятерочка» несколько раз с картой О, несколько раз ходил ФИО2 карту он вернул О. После совместного распития он ушел. О том, что карта принадлежит другому человеку, О ему не говорил, он думал, что это его банковская карта (л.д.119-121).

Вина ФИО1 в совершении кражи денежных средств с банковского счета ВДА в сумме 9 151 руб., помимо его признательных показаний, показаний потерпевшего ВДА, свидетелей БРН, ГРЗ, подтверждается также следующими доказательствами:

- заявлением ВДА от дата, согласно которому он просит привлечь к установленной законом ответственности неустановленное лицо, которое незаконно списало денежные средства с его банковской карты банка ПАО «Сбербанк» в период времени с 17:30 часов по дата 08:07 часов (л.д.8);

- протоколом осмотра места происшествия от дата с фототаблицей к нему, осмотрен магазин «Эль Хаус» по адресу: 

<

адрес> (л.д.10-14);

- протоколом осмотра места происшествия от дата с фототаблицей к нему, осмотрен магазин «Правда» по адресу: 

<

адрес> (л.д.15-19);

- протоколом осмотра места происшествия от дата с фототаблицей к нему, осмотрен магазин «Апельсин» по адресу: 

<

адрес> (л.д.20-24);

- протоколом осмотра места происшествия от дата с фототаблицей к нему, осмотрен магазин «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>А (л.д.25-29);

- протоколом осмотра места происшествия от дата с фототаблицей к нему, осмотрено кафе «Халяль» по адресу: 

<

адрес> (л.д.30-33);

- протоколом осмотра места происшествия от дата с фототаблицей к нему, осмотрен магазин «Деликатесы-Уфа» по адресу: 

<

адрес> (л.д.34-37);

- справками об операции с использованием банковской карты и выпиской с банковской карты банка ПАО «Сбербанк» №, выпущенной на имя ВДА (л.д.53-84);

- протоколом осмотра документов от дата с фототаблицей к нему, осмотрены: справки об операции с использованием банковской карты и выписка с банковской карты банка ПАО «Сбербанк» №, выпущенной на имя ВДА, указанные документы признаны вещественными доказательствами по уголовному делу и приобщены к материалам дела (л.д.84-102,103).

Указанные доказательства получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, а именно положений ст.ст.76, 77 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, согласуются между собой, подтверждают обстоятельства, подлежащие доказыванию, в связи с чем признаются судом относимыми допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения уголовного дела.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с банковского счета.

ФИО1 подлежит наказанию за совершенное им преступление, поскольку достиг возраста, с которого наступает уголовная ответственность, сомнений в его вменяемости у суда не возникает.

В силу п. «к» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации в качестве смягчающего обстоятельства суд учитывает добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления (л.д. 187).

В качестве иных смягчающих обстоятельств суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья виновного (наличие заболеваний).

Оснований для признания обстоятельством, смягчающим наказание, явки с повинной не имеется. Из материалов уголовного дела усматривается, что о совершенном ФИО1 преступлении в полицию сообщил потерпевший ВДА, что и явилось поводом для возбуждения уголовного дела. Явку с повинной ФИО1 написал после того, как его личность была установлена и органы предварительного расследования уже располагали информацией о его причастности к совершению преступлений, в связи с чем признак добровольности сообщения о совершенном ФИО1 исключается.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

В соответствии с требованиями ст.ст. 6, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, установленные судом смягчающие и отсутствие отягчающих обстоятельств, данные о личности подсудимого, который на учете у врача-психиатра и нарколога не состоит, находился в федеральном розыске, неоднократно привлекался к административной ответственности.

Учитывая необходимость достижения целей наказания, предусмотренных ст. 43 Уголовного кодекса Российской Федерации, с целью восстановления социальной справедливости, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы.

При назначении срока наказания суд учитывает требования ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, так как имеется смягчающее обстоятельства, предусмотренные п. «к» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, и отсутствуют отягчающие обстоятельства.

При наличии совокупности смягчающих обстоятельств суд полагает возможным не назначать ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа, ограничения свободы, поскольку основное наказание в виде лишения свободы, по мнению суда, достигнет своего исправительного воздействия.

Суд не усматривает оснований для применения положений ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации при назначении наказания, поскольку по делу отсутствуют исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами совершения преступлений, а также другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень их общественной опасности.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, суд не усматривает.

Наличие совокупности смягчающих обстоятельств позволяют суду, руководствуясь принципами справедливости и гуманизма, прийти к выводу о возможности исправления ФИО1 без реального отбывания наказания в виде лишения свободы, в связи с чем возможно применить ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначаемое ему наказание в виде лишения свободы считать условным, установив испытательный срок, в течение которого он должен своим поведением доказать свое исправление.

В соответствии с положениями ч. 3 ст. 81 Уголовного кодекса Российской Федерации подлежит разрешению вопрос о вещественных доказательствах.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации,

п р и г о в о р и л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде 1 года лишения свободы.

На основании ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, установить испытательный срок 1 год, в течение которого ФИО1 своим поведением должен доказать свое исправление.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации возложить на осужденного ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в данный орган один раз в месяц в установленные специализированным органом дни.

Контроль за поведением ФИО1 возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного по месту его жительства.

Избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде в виде запрета определенных действий изменить на меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, которую отменить после вступления настоящего приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- справки об операции с использованием банковской карты и выписку с банковской карты банка ПАО «Сбербанк» № - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня вынесения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с подачей апелляционной жалобы через Демский районный суд г. Уфы Республики Башкортостан.

Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Н.Р. Акбашева